§. 12.

Sed jam pergendum ad ulteriore progressum nostri Cœnobii Hornbacensis. Gamundiæ, & Gamundium olim nuncupatum fuisse hoc Monasterium nos supra jam docuit MABILLONIUS, quamvis erronee pariter ac Browerus id nominis a confluentibus fluminibus Blesa & Saravo derivarint. Potius enim Felsalba & Sualba ibi sese excipientes Gamundiæ, sive, quod idem est, Gemunde, cognominationem dederunt huic monasterio. Notum enim est, istis temporibus loca, ubi duo flumina

vel

(*l*) Tom. II. Lib. XX. cap. 76. p. 78, ad ann. Chr. DCCXXVII. (*m*) Vid. Origin. Pa-
at. p. 48.

vel rivi confluxerunt, vocabulo Gemunde fuisse insignita. Non longo autem intervallo post Hornbacense monasterium ab oppidulo a rivum Hornbac adstructo nuncupari cœpit.

§. 13.

Processu temporis Wido ex Werinheri stirpe oriundus, Hornbacense monasterium ornavit ædificiis ac rebus auxit, sunt verba Mabilonii (n).

Fuit hic Wido sine dubio idem, cuius mentionem cum magno elo-
gio summæ liberalitas fecit S. Fulradus Dionysianus Abbas, intesta-
mento ampliori, quod Haristalii Anno DCCLXVII. condidit, & quod
in lucem produxit MABILLONIUS (o) Hujus Widonis Dynastiam de-
scribit Doctissimus SCHOEPLINUS. (p) Partem Alsatiæ, tunc tem-
poris ita dictæ, fecisse multas terras in confinio Hornbaci sitas, & ho-
diernum à Bipontinis possessas, si temporis ratio habetur, facile appare-
bit. Ceterum vix dubitandum, quin hæ accessiones, quibus Abbatiam
sancti Pirminii postea locupletavit Wido, ansam dederint errori, quem
prodidit Legatus Palatino-Bipontinus in memoriali suo, quod congrega-
tis ad concludendam Pacem Westphalicam Legatis a.o. 1647. exhibuit
eum in finem, ut ostenderet, Abbatiam Hornbacensem partem numquam
fecisse Palatinatus inferioris. In illo enim afferit, Cœnobium Hornba-
cense à duobus Comitibus fundatum fuisse & dotatum, & horum à Suc-
cessoribus una cum comitatu Bipontino venditum fuisse Ruperto, olim
Romanorum Regi (q).

§. 14.

Mortuus est in Monasterio Hornbacensi S. Pirminius & primus ibi-
dem Abbas An. DCCLVIII. III. Nonas Novembris & corpus ejus cum
multa reverentia conditum est in oratorio hujus monasterii, uti scribit
MABILLONIUS (r).

Successorem habuit Jacobum, Episcopum & Abbatem, quo nomi-
ne Conventui Attiniacensi subscripsit An. DCCLXV (s). Ceterum vi-
vente adhuc Pirmino multa incrementa accepisse hoc monasterium, do-

Tom. II^di pars secunda.

Mm

cent

(n) L. 23. c. 39. p. 188. vid. quoque Warmannus supra citatus l. alleg. c. 16. p. 21. (o)
In Actis S. Bened. Sec. III. p. 11. p. 341. (p) In Alsacia illustrata Lib. III. c. V. §. 92. p. 667. ubi
scribit. Potens multorum in Alsacia Dominus fuit Wido, qui tot villas & loca Fulrado ad
pias causas concessit. (q) Vid. Meyers Acta Pac. Westph. T. IV. p. 408. (r) In Annal.
Bened. l. c. c. 40. p. 189. (s) Vid. Idem ibidem.

cent verba moribundi jam hujus S. Viri, quæ rotulit MABILLONIUS (l.c.) ubi inter alia & hæc leguntur:

Videtis, jam probe dotatum monasterium fidelium oblationibus, quorum animos Deus ad hæc eroganda excitavit. Nunc, quando vobis abunde suppetunt temporalia commoda, consulite vobismet ipsis &c.

§. 15.

Insignibus quoque Privilegiis à Pipino, Carolo M. Ludovico aliisque Imperatoribus donatum fuisse hoc monasterium testatur Henricus IV. Imp. in Diplomate An. MCV. in litteras misso. Speciatim vero Carolus M. id sub suam, suorumque successorum suscepit tutelam, uti discimus è peculiari hanc in rem edito Diplomate, cujus partem inseruit Chartulario suo Hornbacensi B. Joannis, Vir de rebus gestis in Patria immortali meritus, & dum in vivis esset, Professor Gymnasii illustris, quod Bi. ponte viget, egregius (t).

Ceterum, Hornbacum oppidum in ditionem & dominium veterum Gemini pontis Comitum pervenisse, supra jam ostendimus. Quando vero, & quomodo id fuerit factum, perinde, ac primas ipsorum Comitum Origines, ignoramus.

§. 16.

Interim & suas, uti res omnes humanæ, vicissitudines habuit hocce Monasterium. Seculo enim XII. in ruinam maxime propendebat, & ita solitus erat rei familiaris juxta ac disciplinæ status, ut ipsi prorsus ab interitu metuendum fuisset, nisi suis consiliis & opera id adjuvassent Abbas & monachi Cœnobii Hirsaugiensis. Hi quomodo succurrerint Hornbaco nostro his verbis narrat TRITHEMIUS, Spanheimensis olim Abbas, in Chronico suo Hirsaugiensi:

Ad Kornbach Cœnobium antiquissimum Metensis Diœcesis in Westraſia construtum à S. Priminio Meodenſi Episcopo, ac b. Mauri Abbatis quondam discipulo, temporibus Theoderici Regis Francorum missus est ex Hirsaugia Conradus Abbas cum XII. Monachis, qui locum illum pene vetustate collapsum in utroque statu plene reformativit, plantans inibi sanctam regularis disciplinæ observantiam, quam à præceptoribus suis reverendissimis in Hirsaugia vidit, & audivit (u).

§. 17.

(t) In Spicil. Document. Veter. nond. editor. II. n. 1. (u) Vid. Tom. I. p. 275.

§. 17.

Sed & hoc non obstante decrevit tamen postea potius, quam accrexit dicta Abbatia. Quod negligentiae & luxui Abbatum sine dubio est attribuendum. Constat enim, hos bona Monasterii non raro oppignorasse tam Principibus vicinis, quam etiam privatis, quo via ad alienationem fuit aperta. Docent quoque Acta compromissi in causa Palatina & Ducis Aurelianensis; Abbatis Hornbacenses Palatinis vendidisse vilas Osthofen & Melsheim (v).

Imo tempore confecti Catalogi taxationum & annatarum ab Ecclesiis & Monasteriis per Germaniam Curiæ Romanæ solvendarum tam parvi habita fuit momenti hæcce Abbatia, ut hujus Annatæ ad Summam saltem 166. florenorum fuerint estimatae. Sive autem annatas integras unius & primi anni fructus, sive cum aliis dimidiata tantum eorum partem dicamus, semper supra dicta summa valde mediocrem de hujus Abbatiae dignitate & opibus suppeditabit existimationem.

Illustr. Dn. ESTOR, (w) supra dictum Catalogum sub titulo: Taxa S. Cancellariæ apostolicæ, à L. Banckio Profess. Frisio ad. 1651. Franequeræ, emissum in lucem exhibet, in quo ita legitur:

Pirmii de honebato, alias Arribacen: S. Hornebacen. ord. S. Benedicti

166 §.

Hanc autem Taxam tempore Ludovici Bavari Imp. conscriptam & quidem publica autoritate ut credamus, suadent ea, quæ l. c. protulit laudus Estor. (x). Causam vero hujus insignis decrementi ut supra dictum, Abbatum pessimam administrationem fuisse exinde quoque patet, quod An. 1440. Abbas Hornbacensis Danquardus, à Comite Palatino (Stephano sine dubio) ob insignem æris alieni, quod contraxerat Abbatiae nomine, molem munere & dignitate fuerit multatus.

§. 18.

Seculo sexto & decimo aliam profusa induit faciem Hornbacense Monasterium. Cum enim sub Ludovico II. Ruperto, Wolfgango, Comitibus Palatinis Rheni Sacra ad Augustanæ Confessionis præscriptum reformabantur, contigit, ut Joannes de Knielhausen, qui tum suo id imperio moderabatur, sacris istis non faveret tantum, sed pleno etiam se se addiceret assensu, atque omnium rerum administratione deposita Bipontum tamen secederet, quod Exemplum Conventuales, seu fratres

M m 2

tam

(v) P. 132 & 135. (w) Kleine Schr. Vol. I. (x) P. 271. §. 8.

tam cupide sequebantur, ut eorum ex numero solus Joannes Bonn à Wachenheim superesset, qui per majorum vestigia religionis in negotio incederet, ac proin à Carolo V. Imperatore gubernaculis istius, Administratoris titulo, admoveretur. Hunc fecutus est in Administratione Antonius Comes Salmenis, qui tamen muneris sui rationibus non ea, qua par erat, fide, diligentiaque confessis, illo ipso tempore, quod deliberationi cum eo corrigendis & tollendis tot incommodis habendæ præstitum erat, clam de medio recessit. Quo facto Wolfgangus Dux ad Seculum rededit totam Abbatiam, hancque in scholam Provincialem mutavit, ibique sub initium anni MDCIX. palæstram studiosæ juventutis ad omnem dīvinarum juxta atque humanarum literarum laudem exercendæ instituit. Cui primum præfecit Rectorem Immanuelem Trebelium, virum probitate, doctrina, præcipue vero Linguarum Orientium cognitione perquam insignem (y).

§. 19.

Anno MDLXX. Marquardus Præfus Spirensis litem movit Serenissimæ Domui Bīpontinæ super hac Abbatia Hornbacensi, quam partim tabulis quibusdam Henrici IV. Imp. partim literis Abbatum quorundam Ecclesiæ Spirensi vindicare volebat. Sed sopia rursus fuit hæc lis tunc temporis.

Henricum IV^{tho} Imp. Monasterium Hornbacense Episcopo Nemetu Hultzmanno una cum civitate Waiblinga & villa Winterbacensi donasse refert LEHMANNUS in Chronico Spirensi L. V. cap. 41. Tabulas vero donationis nec produxit, nec alias testes, quam ipsius Episcopi designationem, & Bruschium.

Resuscitavit postea modo dictam litem.

Philippus Christophorus, Archiepiscopus Trevirensis & Nemetum Antistes ex iisdem argumentis coram Senatu Imp. Aulico, ibique rem eo deduxit ut Duci Joanni II. à Cæsare Ferdinando II. primum a.o. MD XXVIII. peculiari decreto, deinde anno proxime sequenti MDCXXIX. editio illo ferali de restituendis episcopatibus, monasteriis, aliisque baniis Ecclesiasticis ab ordinib[us] Imperii, qui Protestantium nomine veniunt, post conventionem Passavensem occupatis, necessitas imponeretur, id sub initium anni MDCXXXI. occupantium potestati permittendi, cum pro jure suo laudatissimus Princeps strenue quidem, sed ne quicquam duos fere per antios egisset. Conferri hic potest: Gründlich, auf führe liche

(y) Vid. Orat. de Hornbaco p. 17. seqq.

liche Information, wie es mit deren unlängsthin de facto beschehener Occupirung und Einnehmung des Fürstl. Pfalz. Zweybrückischen Closters Hornbach und pertinentien zugegangen.

§. 20.

Suæ sic potestatis factum Philippus Christophorus familie Benedic-tinæ monachis denuo concessit; qui id etiam eo usque cum omni tenuere proventu, donec pestilentia oppidum simul atque agros urente, fame vero exitiabili his in oris in dies magis magisque ingravescente, armorum denique infestorum vi propius appropinquante, tanta pressi-essent necessitate, alibi ut sedem quererent. Ex quo Duci Friderico vi-sum, suæ rursum id potestatis facere, cui etiam postea, pace in Westphalis conclusa, pristino cum jure, omnibusque possessionibus addictum fuit (z).

§. 21.

Hæc sunt, quæ de Hornbaco nostro ejusque Abbatia suppeditarunt complura hanc in rem studiose evoluta volumina. Silent enim de hoc Cœnobio Hornbacensi etiam illi scriptores qui historiam Monasteriorum vel ex instituto contexuerunt, simul ac Pirminii sanctas res gestas & ab eo fundata monasteria literis consignaverunt. Imo & perversis saepe non-minibus hoc proferunt nostrum Monasterium, sic v. g. TRITHEMIUS loco supra citato id sub nomine Kornbach; & BRUSCHIUS in Chrono-nologia Monaster. Germ. p. 31. Hornburg efferunt; ut ideo credibile sit, hanc Abbatiam, splendorem suum atque dignationem, quam primis temporibus habuisse videtur, non ita diu conservasse, & sic memoriam illius in Annalibus sensim obscuratam fuisse atque neglectam. Ceterum de Collegio Canonicorum ad ædes D. Fabiani dictorum, cuius subinde mentio occurrit in nostris Actis, prorsus nihil reperiri potest in omnibus scriptoribus.

Gestiebat quoque animus, eruere origines & causam Advocatiæ mo-naстicæ, quæ Ducibus Bipontinis intuitu Hornbacensis Abbatia dudum competiit, & cuius titulo hodienum utuntur, sicuti præfertim apparent è literis investituræ super Valle Monachovillana familie Leyanæ datis. Ast nullæ hujus rei vestigia neque in Actis, neque alibi inveniuntur.

(z) Art. IV. p. IV. §. 21. vide Orat. de Horn. p. 19.

§. 22.

Restat, ut de Valle sic dicta Monachovillana (dem Münchweiler Thal) pauca adhuc proferamus.

Hanc ab antiquis temporibus feudum fuisse Abbatiae Hornbacensis ex actis constat; docent id literæ Investituræ ab Abbatibus partim; partim & postea, ubi hi desierunt, ab ipsis comitibus Palatinis & Ducibus Bipontinis familiae Leyenæ, & majoribus hodierni possessioris Dni Comitis à Leyen concessæ. Imo, & adhuc hodienum dicti Duces obvenientibus casibus de hac Valle Monachovillana, qua Advocati & Protectores Abbatiae hujus & Scholæ Hornbacensis nomine, Vasallos investiunt, testantibus investituræ literis An. 1727. à Duce Leopoldo defuncto Comiti Caspari à Leyen, Patri hodierni Comitis, datis. Operæ hinc pretium foret, origines hujus nexus Monachovillanæ Vallis cum dicta Abbatia paulo altius exquirere, & præsertim, utrum hoc feudum datorum ad Classem, vel oblatorum, sit referendum? & deinde, quo titulo Advocatiæ jus ad Comites & Duces Bipontinos pervenerit, demonstrare. Sed & hic subsidiis tantum non penitus destituimur, cum neque Acta neque libri, quos evolvere licuit, hanc rem satis in apricum deducant.

Sicco interim pede prætereunda non sunt, quæ conjecturæ & argumenta ex Actis & Documentis desumpta suadent.

§. 23.

Primum vel ipsum nomen des Münchweilers non obscure indicare videtur antiquissimas quasdam Monachorum hisce in locis habitationes. Nihil enim aliud, sine dubio denotat hæc denominatio, quam villam, vel villas Monachorum, è quibus duobus vocibus compositum nempe est Monachorum villa, in vernacula (der Münchweiler). Terminaciones enim latinas in Villa Germanicum Weiler effecisse, nemo forte dubitat & plura adduci possent, si opus foret, hac de re exempla. Imo & occurrit aliis, ejusdem cum nostro nominis locus in Helvetia-Münchweiler dictus, quem Galli Villas le moine appellant (a).

Hic autem locus itidem olim fuit Abbatia quædam, quæ nunc in Castellum mutata est, cui oppidum adjacet; constituit vero peculiarem Dynastiam, cui imperant Domini à Gravenriedt. Cum itaque etiam noster Münchweiler procul omni dubio antiquissima fuerit Monachorum sedes,

(a) Vid. Stumpff Chron. Helv. L. 8. p. 264.

sedes, haud vana est suspicio, originetenus villas quasdam tales cum vicinis terris in Dominio fuisse Abbatiae Hornbacensis, à qua Monachi quidam ad eas colendas, inhabitandas, acceperunt. Imo forte partem fecerunt ejus modi terræ, vel primæ fundationis à Werinhero S. Warnero factæ, vel accessionum, quibus Abbatiam nostram Widonem donasse, supra dictum. Hæc, si locum haberet conjectura, uti quidem adeo improbabilis non videtur, pateret tunc, ratione harum terrarum, quarum olim plenum dominium habuerit Abbatia Hornbacensis, nostrum Münchweiler, sive Münchweiler Thal intuitu Vasallorum postea supervenientium beneficium fuisse Abbatiae, & datum Feudum, scilicet, pro parte, & ratione harum saltæ terrarum. E pluribus enim diversæ indolis partibus compositum fuisse nostrum Münchweiler Thal, postea apparebit.